
 

 

 

 

Муниципальное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования» 

(МУ ДПО «ЦРО») 

«Велӧдӧм сӧвмӧдан шӧрин» уджсикасын содтӧд тӧдӧмлун сетан 

муниципальнӧй учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 
 

« 30 » августа  2024  г.                 № 239 

 

г. Сыктывкар 
 

Об организационно – методическом  сопровождении реализации 

муниципального проекта «Кадетский класс» в 2024-2025 учебном году 
 

Во исполнение приказа управления образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар»  от  30.08.2024 № 682 «Об итогах проведения городского 

августовского педагогического совещания», в целях организационно – 

методического   сопровождения  деятельности кадетских классов 

муниципальных общеобразовательных организаций, сопровождения 

реализации муниципального проекта «Кадетский класс» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план организационно-методического 

сопровождения реализации муниципального проекта «Кадетский класс» в 

2024-2025 учебном году в соответствии с приложением к настоящему 

приказу. 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций:  

2.1.1. Обеспечить реализацию муниципального плана организационно-

методического сопровождения реализации муниципального проекта 

«Кадетский класс» в 2024-2025 учебном в соответствии с приложением к 

настоящему приказу в течение 2024 - 2025 учебного года.  

2.1.2. Обеспечить разработку, утверждение  и  реализацию  на уровне 

муниципальной общеобразовательной организации  плана мероприятий по 

реализации муниципального проекта «Кадетский класс» в соответствии с 

приложением к настоящему приказу в течение 2024-2025 учебного года. 

2.1.3. Обеспечить разработку, утверждение  и  реализацию  на уровне 

муниципальной общеобразовательной организации  плана  воспитательных 

мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне,  в течение 2024-2025 учебного года.  

2.2. Определить лиц, ответственных за реализацию муниципального и 



школьного плана мероприятий, направленных на реализацию 

муниципального проекта «Кадетский класс», в срок до 15.09.2024.  

2.3. Актуализировать тематические разделы официальных сайтов 

муниципальных общеобразовательных организаций, посвященных 

кадетскому образованию, в срок до 30.10.2024.  

2.3.2 Размещение новостных и иных материалов на официальном сайте 

школы и группе ВКонтакте о ходе реализации плана организационно-

методического сопровождения реализации муниципального проекта 

«Кадетский класс» в 2024 – 2025 учебном году. 

 3. Методисту Каневу В.А. обеспечить  

3.1. Реализацию муниципального  плана мероприятий, 

организационно-методического сопровождения реализации муниципального 

проекта «Кадетский класс» в 2024-2025 учебном году, в соответствии с 

приложением  к настоящему приказу в утвержденные сроки.  

3.2. Оказание  организационно – методической помощи  руководящим 

и педагогическим работникам  муниципальных общеобразовательных 

организаций – участников реализации муниципального проекта «Кадетский 

класс», в течение 2024 –2025 учебного года.    

3.3. Мониторинг реализации муниципального проекта «Кадетский 

класс» в муниципальных общеобразовательных организациях в срок до 30 

сентября 2024 года и до 20 мая 2025 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Исполняющий обязанности директора                                     Л.Б. Коренева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МУ ДПО  «ЦРО»  

от  « 30 »    августа    № 239 

 

Муниципальный план организационно-методического сопровождения 

реализации муниципального проекта «Кадетский класс» 

 в 2024-2025 учебном году 

 
№ п/п Мероприятия Целевая 

аудитория  

Сроки 

проведения 

Ответственные 

1.  Определение лиц, 

ответственных за 

реализацию 

муниципального проекта 

«Кадетский класс». 

Предоставление 

информации в адрес МУ 

ДПО «ЦРО»  

Руководящие и 

педагогические 

работники  

До 30.09. 

2024 

Руководители МОО 

2.  Создание//актуализация   

тематических разделов  

официальных сайтов 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

посвященных 

кадетскому образованию 

Участники  

образовательных 

отношений 

01.09-

30.10.2024 

 

Руководители МОО 

3.  Мониторинг реализации 

муниципального проекта 

«Кадетский класс» в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

МОО до 30 сентября 

2024 года и до 

20 мая 2025 

года 

Канев В.А 

Руководители МОО 

4.  

Проведение Дней 

открытых дверей 

(Организация  постоянно 

действующего семинара) 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

В течение 

учебного года 

Канев В.А. 

руководители 

МАОУ «СОШ № 

18» Чушева С.Н. 

МАОУ «СОШ № 

24» Малышева Е.Ф. 

МАОУ «СОШ 25» 

Вахнин В.В. 

МАОУ «СОШ № 

31» Семенова Т.В. 

5.  

Организация работы 

ГМО кураторов 

кадетских классов, 

классных руководителей 

кадетских классов 

Классные 

руководители, 

работающие в 

кадетских классах 

В течение 

учебного года 

Канев В.А. 

Лоренц В.А., 

руководитель ГМО 

кураторов кадетских 

классов, Чупрова 

Е.В., руководитель 

ГМО классных 

руководителей 

кадетских классов 



6.  

Проведение мероприятий 

по трансляции 

обобщенного личного 

педагогического опыта в 

форме открытых уроков, 

мастер-классов, 

семинаров 

педагогических 

работников, работающих 

в  кадетских классах,  на 

школьном и 

муниципальном уровне 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

Не менее 1 

мероприятия в 

четверть 

Канев В.А. 

Руководители МОО 

Лоренц В.А., 

руководитель ГМО 

кураторов кадетских 

классов, Чупрова 

Е.В., руководитель 

ГМО классных 

руководителей 

кадетских классов 

 

7.  

Консультирование 

руководящих и 

педагогических 

работников, участников 

проекта «Кадетский 

класс» 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

В течение 

учебного года 

Канев В.А. 

Лоренц В.А., 

руководитель ГМО 

кураторов кадетских 

классов, Чупрова 

Е.В., руководитель 

ГМО классных 

руководителей 

кадетских классов 

8.  

Сопровождение участия 

педагогов, в конкурсах 

профессионального 

мастерства в области 

кадетского образования 

Педагогические 

работники 

В течение 

учебного года 

Канев В.А. 

Руководители МОО 

9.  

Организация работы 

ДОЛ «Кадетство», 

«Кадетское братство» 

Кадеты 2-7 

классов 

В течение 

учебного года 

Руководители МОО 

10.  

Организация проектной 

деятельности 

обучающихся в рамках 

кадетского образования 

Кадеты 1-11 

классов 

В течение 

учебного года 

Руководители МОО 

11.  
Организация экскурсий в 

храмы г. Сыктывкара 

Кадеты 1-11 

классов 

В течение 

учебного года 

Стыров М.М. 

Руководители МОО 

12.  
Организация 

деятельности Совета 

командиров 

Командиры 

кадетских 

объединений  

В течение 

учебного года 

Директор 

МАОУ «СОШ № 

18» Чушева С.Н. 

13.  

Конкурс сочинений -

стихотворений о кадетах 

«Быть кадетом – это…»  

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Октябрь 2024 Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«Лицей № 1» 

Полонская Н.А. 

14.  

Конкурс видео визиток  

«Я и мой кадетский 

класс» (в рамках 

Фестиваля) 

Кадеты 1-1 

классов 

Ноябрь 2024 Канев В.А. 

Директор МОУ КНГ 

Петрова О.В. 

15.  

Первенство по туризму Кадеты 1-11 

классов 

Ноябрь 2024 Канев В.А. 

Нор А.Н. 

Директор ГАУ 

«РЦДиМ» Баскакова 

Н.В. (по 

согласованию) 

Руководители МОО 



16.  

Смотр патриотической 

песни «Марш 

победителей»  

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-6 

классов 

Декабрь 2024 Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 12» 

Сочнева А.В. 

17.  

Творческий конкурс 

«Мы кадеты!» 

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Декабрь 2024 Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 18» 

Чушева С.Н. 

Директор МАУДО 

«Успех» Рюхова 

И.Ф. 

18.  

Дефиле 

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Декабрь 2024 Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 18» 

Чушева С.Н. 

Директор МАУДО 

«Успех» Рюхова 

И.Ф. 

19.  

Кадетский вальс 

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Декабрь 2024 Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 18» 

Чушева С.Н. 

Директор МАУДО 

«Успех» Рюхова 

И.Ф. 

20.  

Конкурс юных 

барабанщиц и мажореток 

Кадеты 1-11 

классов 

Декабрь 2024 Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 18» 

Чушева С.Н. 

Директор МАУДО 

«Успех» Рюхова 

И.Ф. 

21.  

Конкурс методических 

разработок в рамках 

реализации 

муниципального проекта 

«Кадетский класс» 

Педагоги, 

работающие в 

кадетских классах 

Январь 2025 Канев В.А. 

Канев В.А. 

Лоренц В.А., 

руководитель ГМО 

кураторов кадетских 

классов, Чупрова 

Е.В., руководитель 

ГМО классных 

руководителей 

кадетских классов 

 

22.  

Конкурс видео роликов  

«Я - родитель кадета - и я 

горжусь!»» 

Родители кадетов 

1-6 классов 

Январь  2025 Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«Русская гимназия» 

Жилина М.В. 

23.  

Олимпиада «Великая 

Победа»  

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Январь 2025 Канев В.А. 

Директор 

МАУДО «ЦДТ» 

Матухно Н.Н. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 31» 

Семенова Т.В. 



24.  
Кадетская РобоАрена  

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Январь 2025 Канев В.А. 

Шестопалова Е.А. 

25.  

Фестиваль ГТО «Я – 

кадет, я готов к труду и 

обороне!»  

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты и 

юнармейцы 1-8 

классов 

Январь 2025 Канев В.А. 

Нор А.Н. 

МАОУ «СОШ № 

24» Малышева Е.Ф. 

26.  

Военизированная 

эстафета (в рамках 

Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Февраль 

2025 

Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ 9» Рогов 

М.А. 

27.  

Развёртывание флага 

(в рамках Фестиваля) 

Кадеты 1-11 

классов 

Февраль 

2025 

Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 18» 

Чушева С.Н. 

Директор МАУДО 

«Успех» Рюхова 

И.Ф.» 

28.  

Конкурс знаменных 

групп 

(в рамках Фестиваля)  

Кадеты 1-11 

классов 

Февраль 2025 Канев В.А. 

Директор МАУДО 

«ЦДТ» Матухно 

Н.Н. 

29.  

Флешмоб «Вместе – мы 

сила!», посвященный 

Дню кадета России 

Кадеты 1-11 

классов 

17 февраля 

2025 

Канев В.А. 

Директор МАУДО 

«ДТДиУМ» 

Астарханова Т.И. 

Движение Первых 

Шилова Е.В. 

30.  
Торжественное закрытие 

Фестиваля кадет «Сыны 

Отечества» 

Кадеты 1-11 

классов 

Февраль  

2025 

Канев В.А. 

Руководители МОО 

31.  

Конкурс рисунков 

«Великая Победа» 

Кадеты 1-6 

классов 

Апрель 2025 Канев В.А. 

Тырышкина Д.П. 

Директор МАОУ 

«Гимназия № 1» 

Попова С.Н. 

32.  

Зарница 2.0 Кадеты 2-11 

классов 

Февраль – март 

20245 

Директор МАУ 

«МЦ» Рочева Т.Н. 

Движение Первых 

Шилова Е.В. 

33.  

Фестиваль проектов 

«Моя первая истоковская 

книга» 

Кадеты 4  классов Апрель 2025  Канев В.А. 

Юркина Е.В. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 24» 

Малышева Е.Ф. 

34.  

Флешмоб «Вальс 

Победы» 

Кадеты 1-11 

классов 

Май 

2025 

Канев В.А. 

Директор МАОУ 

«СОШ № 18» 

Чушева С.Н. 

МАУДО «Успех» 

Рюхова И.Ф. 

 

 

 


